СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ

 НОВОХОПЕРСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ  ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
« 25 » апреля  2012  года  №  3/5
                  г. Новохоперск

О порядке назначения и выплаты

пенсии за выслугу лет и

доплаты к пенсии

В соответствии с решением Совета народных депутатов Новохоперского муниципального района от 03.04.2012г № 2/17  «Об утверждении Положения «О пенсиях за выслугу лет (доплате к пенсии) лицам, замещавшим должности муниципальной службы в Новохоперском муниципальном районе» Совет народных депутатов Новохоперского муниципального района

РЕШИЛ:

 1.Утвердить Положение о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет и доплаты к пенсии согласно приложению.

 2.Установить уполномоченным органом администрации Новохоперского муниципального района осуществляющим:

– прием документов на назначение пенсии за выслугу лет (доплаты к    пенсии), их оформление и направление в комиссию по рассмотрению документов для назначения пенсии за выслугу лет и доплаты к пенсии – отдел организационно–кадровой и контрольной работы администрации муниципального района;

          –  определение размера пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии), проведение ее индексации и перерасчета при увеличении в централизованном порядке денежного содержания муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального района, а также перерасчет пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии), при изменении продолжительности стажа муниципальной службы, с учетом которого определялся размер пенсии за выслугу лет, и (или) замещении должности муниципальной службы в Новохоперском муниципальном районе не менее 12 полных месяцев с более высоким должностным окладом, выплату пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии), а также ее перерасчет при изменении размера страховой части трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности – бухгалтерию администрации  муниципального района.

3.Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

Глава муниципального района                                                        А.А.Калюжин

Приложение

к  решению Совета народных депутатов

Новохоперского муниципального района

от  «25» апреля  2012  года  № 3/5
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ НАЗНАЧЕНИЯ И ВЫПЛАТЫ ПЕНСИИ ЗА ВЫСЛУГУ ЛЕТ И ДОПЛАТЫ К ПЕНСИИ

1.Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет и доплаты к пенсии (далее - Положение) в соответствии с решением Совета  народных депутатов Новохоперского муниципального от 03.04.2012  № 2/17  определяет Порядок назначения и выплаты:

      - пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности муниципальной службы в Новохоперском муниципальном районе (далее - пенсия за выслугу лет);

      - доплаты к пенсии лицам, замещавшим должности в органах местного самоуправления Новохоперского муниципального  района до введения в действие Реестра должностей муниципальной службы в Новохоперском муниципальном районе  (далее - доплата к пенсии).

1.2.Лицо, имеющее право на пенсию за выслугу лет (доплату к пенсии), может обращаться с просьбой о назначении пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии) в любое время после возникновения права на нее без ограничения каким-либо сроком в порядке, определенном Положением.

2.Порядок оформления документов для назначения пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии)

2.1.Для назначения пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии) оформляются следующие документы:

1) заявление о назначении пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии) на имя главы администрации муниципального района (приложение 1);

2) справка о размере среднемесячного заработка (месячного денежного содержания) (приложение 2);

3) справка о стаже муниципальной службы (приложение 3);

4) копия документа (распоряжения, приказа) об увольнении из органа местного самоуправления (муниципального органа)  муниципального района;

5) справка о размере страховой части трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности и сроке ее назначения из органа, назначающего и выплачивающего трудовую пенсию по старости (инвалидности);

6) копия трудовой книжки;

7) копия военного билета (для уволенных в запас);

8)копии страниц паспорта, удостоверяющих личность и место регистрации;

9) копия лицевой стороны сберегательной книжки или выписка с банка с номером лицевого счета банковской карты;

10) иные документы (при необходимости).

2.2.Подготовка документов для назначения пенсии за выслугу лет, указанных в подпунктах 2, 3, 4 и 6 пункта 2.1 Положения, осуществляется в течение пяти дней со дня обращения лица, имеющего право на пенсию за выслугу лет (доплату к пенсии), с просьбой об оформлении данных документов, отделом организационно-кадровой и контрольной работы администрации муниципального района:

2.3.Лицо, имеющее право на пенсию за выслугу лет (доплату к пенсии), подает на имя главы администрации муниципального района заявление о назначении пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии).

2.4.Расчет среднемесячного заработка, включаемый в справку о размере среднемесячного заработка, производится в порядке, установленном решением совета народных депутатов Новохоперского муниципального района.

2.5.Справка о размере среднемесячного заработка подписывается руководителем или заместителем администрации муниципального района, главным бухгалтером и заверяется печатью (образцы 1 и 2 приложения 2).

2.6. Копия документа (распоряжения, приказа) об увольнении из органа местного самоуправления муниципального района, копия трудовой книжки, копия военного билета (для уволенных в запас), справка о стаже муниципальной службы заверяются руководителем аппарата  администрации муниципального района.

2.7. Справка о размере страховой части трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности и сроке ее назначения из органа, назначающего и выплачивающего трудовую пенсию по старости (инвалидности), запрашивается лицом, имеющим право на пенсию за выслугу лет (доплату к пенсии), и представляется в отдел организационно- кадровой и контрольной работы администрации муниципального района.

2.8. Документы, указанные в пункте 2.1 Положения, передаются лицом, имеющим право на пенсию за выслугу лет (доплату к пенсии), в отдел организационно- кадровой и контрольной работы администрации муниципального района, где на каждого получателя пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии) формирует пенсионное дело.

2.9. Днем обращения за пенсией за выслугу лет (доплатой к пенсии) считается дата представления в отдел организационно- кадровой и контрольной работы администрации муниципального района документов, указанных в пункте 2.1 Положения.

2.10. Документы для назначения пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии) проверяются отделом организационно- кадровой и контрольной работы администрации муниципального района и членами комиссии по рассмотрению документов для назначения пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии и единовременного денежного поощрения на их достоверность и соответствие действующему законодательству.

2.11.Если при проверке поступивших документов для назначения пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии) будут выявлены факты недостоверности, неточности указанных в них сведений, отдел организационно-кадровой и контрольной работы администрации муниципального района возвращает документы для доработки направившим их структурным подразделениям (специалистам) администрации  муниципального района или заявитель.

2.12.Оформленные в соответствии с установленным порядком документы для назначения пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии) передаются отделом организационно- кадровой и контрольной работы администрации муниципального района в комиссию по рассмотрению документов для назначения пенсии за выслугу лет, доплаты к пенсии и единовременного денежного поощрения.

3. Порядок назначения пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии)

3.1. Документы для назначения пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии) рассматриваются на заседании Комиссии. По результатам рассмотрения Комиссия принимает решение (приложение 4).

3.2. Пенсия за выслугу лет (доплата к пенсии) назначается распоряжением администрации муниципального района на основании решения Комиссии.

3.3.Принятое решение в письменной форме в десятидневный срок после заседания Комиссии сообщается секретарем Комиссии заявителю, а в случае отказа - указывается его причина.

3.4.Решение Комиссии о назначении пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии) и пенсионное дело отделом организационно- кадровой и контрольной работы администрации муниципального района направляются в бухгалтерию администрации муниципального района.

3.5.Подготовка проекта распоряжения администрации муниципального района о назначении пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии) осуществляются отделом организационно- кадровой и контрольной работы администрации муниципального района.

3.6.Расчет размера пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии) определяется в соответствии с нормами, установленными решением Совета народных депутатов муниципального района, подписывается  руководителем аппарата администрации муниципального района (приложение 5).

3.7.Копия распоряжения администрации муниципального района о назначении пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии) и расчет размера пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии) направляются в бухгалтерию администрации муниципального района для выплаты пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии).

3.8.Бухгалтерия администрации муниципального района в десятидневный срок с момента получения расчета размера пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии) в письменной форме сообщает получателю пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии) о размере назначенной пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии) (приложение 6).

4. Порядок выплаты пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии)

4.1. Сформированное на каждого получателя пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии) пенсионное дело передается отделом организационно- кадровой и контрольной работы администрации муниципального района  в бухгалтерию муниципального района, где оно в дальнейшем ведется и хранится.

4.2. Выплата пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии) производится бухгалтерией администрации муниципального района в установленном порядке путем перечисления на лицевой счет получателя в кредитные  учреждения ( банки и их филиалы)  Российской Федерации.

4.3. Вопросы, связанные с назначением и выплатой пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии), не урегулированные Положением, разрешаются применительно к правилам назначения и выплаты трудовых пенсий.

5. Порядок перерасчета пенсии за выслугу лет

5.1. Перерасчет размера пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии) производится бухгалтерией муниципального района:

          - в соответствии с нормативным правовым актом администрации муниципального района о проведении индексации,

          - при изменении размера страховой части трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности на основании дополнительно представленных документов пенсионером или информации, полученной из органа, назначающего и выплачивающего трудовую пенсию;

          - при изменении продолжительности стажа муниципальной службы, с учетом которого определялся размер пенсии за выслугу лет, и (или) замещении должности муниципальной службы в  муниципальном районе не менее 12 полных месяцев с более высоким должностным окладом.

5.2.Перерасчет пенсии за выслугу лет при изменении продолжительности стажа муниципальной службы, с учетом которого определяется размер пенсии за выслугу лет, и (или) замещении должности муниципальной службы в муниципальном районе не менее 12 полных месяцев с более высоким должностным окладом, производится по заявлению лица, которому была назначена пенсия за выслугу лет, после освобождения его от замещаемой должности, в порядке, определенном Положением.

5.3. Если при перерасчете размера пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии) на основании сведений об изменении размера трудовой пенсии, поступивших из органов, выплачивающих данную пенсию, будет установлена переплата, бухгалтерия администрации муниципального района производит очередную выплату пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии) за вычетом образовавшейся переплаты.

5.4. Бухгалтерия администрации муниципального района письменно уведомляет получателей о размере пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии) в результате произведенного перерасчета (приложение 6).

5.5. Выплата пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии) в новом размере производится со дня, установленного в нормативном правовом акте администрации муниципального района, или со дня изменения размера страховой части трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности.

5.6. Бухгалтерия муниципального района запрашивает сведения:

- не реже одного раза в полугодие в органах, производящих назначение и выплату трудовых пенсий, о размере страховой части трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности лиц, которым выплачивается пенсия за выслугу лет (доплата к пенсии);

- ежемесячно в органах ЗАГС Воронежской области по соответствующим записям актов гражданского состояния.

5.7. В случае выбытия за пределы муниципального района  на постоянное место жительства лицо, которому назначена пенсия за выслугу лет (доплата к пенсии), обязано представлять в бухгалтерию муниципального района  сведения о размере страховой части трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности при всех случаях изменения, но не реже одного раза в полугодие.

6. Порядок приостановления, возобновления, прекращения и восстановления выплаты пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии)

6.1. Выплата пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии) приостанавливается бухгалтерией администрации муниципального района с первого числа месяца, следующего за месяцем наступления события, на основании распоряжения  главы администрации муниципального района:

 - при непредставлении в установленные сроки сведений о размере страховой части трудовой пенсии по старости, трудовой пенсии по инвалидности:

 - лицу, которому назначена пенсия за выслугу лет (доплата к пенсии), выбывшему за пределы муниципального района на постоянное место жительства,

 - органом Пенсионного фонда Российской Федерации в случае отсутствия письменного согласия лица, которому назначена пенсия за выслугу лет (доплата к пенсии), на обработку персональных данных органами Пенсионного фонда Российской Федерации;

 - при замещении лицом, получающим пенсию за выслугу лет (доплату к пенсии), должности муниципальной службы, муниципальной должности, замещаемой на постоянной основе, государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, в период прохождения государственной службы Российской Федерации, а также в период работы в межгосударственных (межправительственных) органах, созданных с участием Российской Федерации, на должностях, по которым в соответствии с международными договорами Российской Федерации осуществляются назначение и выплата пенсий за выслугу лет в порядке и на условиях, которые установлены для федеральных государственных (гражданских) служащих (отдел организационно-кадровой и контрольной работы муниципального района и лица, получающие пенсию за выслугу лет (доплату к пенсии), в пятидневный срок представляют информацию в бухгалтерию муниципального района  о замещении данных должностей) (приложение 7);

 -  при истечении срока получения трудовой пенсии по инвалидности в случае непредставления документа о продлении срока инвалидности.

6.2. Выплата пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии) возобновляется бухгалтерией администрации муниципального района на основании распоряжения главы администрации муниципального района по заявлению лица, получавшего пенсию за выслугу лет (доплату к пенсии), на имя главы администрации муниципального района о возобновлении выплаты пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии) при предоставлении заверенных копий документов, подтверждающих изменение условий, препятствующих выплате пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии), в том числе:

 - документа об освобождении от замещаемой должности (приложение 8);

 -  справки медико-социальной экспертизы о продлении срока инвалидности.

6.3. Выплата пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии) возобновляется на прежних условиях со дня, следующего за днем освобождения от замещаемой должности, в иных случаях - со дня приостановления выплаты.

6.4. Лицу, которому была приостановлена выплата пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии), после освобождения от замещаемой должности по его заявлению пенсия за выслугу лет (доплата к пенсии) может быть назначена вновь в порядке, определенном Положением.

6.5. Выплата пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии) прекращается на основании распоряжения администрации муниципального района:

-  в случае утраты лицом, получавшим пенсию за выслугу лет (доплату к пенсии), права на назначенную трудовую пенсию по инвалидности при наступлении трудоспособности, если ему не назначена трудовая пенсия по старости, с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором истек срок инвалидности;

- при получении информации из органов ЗАГС о смерти лица, получавшего пенсию за выслугу лет (доплату к пенсии), с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступила смерть этого лица.

6.6.Выплата пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии) восстанавливается бухгалтерией муниципального района  на основании распоряжения главы администрации муниципального района   при назначении пенсии по старости (инвалидности) со дня подачи заявления на имя главы администрации Новохоперского муниципального района и представления соответствующих документов.

6.7.В случаях приостановления, возобновления, прекращения, восстановления выплаты пенсии за выслугу лет (доплаты к пенсии) отдел организационно-кадровой работы письменно уведомляет об этом получателей (приложение 10).